
Doc. Dr. Greta Srėbalienė
Klaipėdos universitetas
Jūros tyrimų institutas
greta.srebaliene@ku.lt

Geografija ir Baltijos jūra: 
Kiek jūros yra geografijos 

pamokose?

Vilnius
2024-09-20



Kas mes?
Klaipėdos universiteto, Jūros tyrimų institutas





Klaipėdos universitetas — universitetas turintis savo laivyną

Mokomasis burlaivis 
„Brabander“

©https://www.atviraklaipeda.lt/2022/06/28/brabander-kels-bures-tarptautineje-
regatoje/

Mokslinių tyrimų laivas „Mintis“

Jūrinė jachta „Odisėja"

© 
https://www.facebook.com/jachtaodiseja/photos/a.142101546205786/1421015
36205787



Pajūrys – Palanga, 
Nida

Vandenynai dažnai nėra įtraukiami į mokymo programas.

Dažnai jūrinis ugdymas yra nepasiekiamas moksleiviams dėl 
tolimo atstumo ir ekonominių priežasčių.

Vienas iš siūlomų sprendimų, kurie gali padėti įtraukti jūrinį 
ugdymą, taikyti šiuolaikines skaitmenines priemones pamokose.

Geografija ir Baltijos jūra: Kiek jūros yra geografijos pamokose?  G.Srėbalienė

5

© UNESCO 2017
http://creativecommons.org/licenses/by-
sa/3.0/igo/

Vandenyno
raštingumas

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/igo/


Baltijos jūros tematika geografijos pamokose

6

Baltijos jūros tematika ugdymo programose įtraukta, 
bet minimaliai 

• Baltijos jūros ekosistema ir Kuršių nerija
• Baltijos jūros raida
• Druskingumas
• Krantai

• Baltijos jūros ekosistema ir Kuršių nerija
• Baltijos jūros raida
• Druskingumas
• Krantai
• Klaipėdos uostas 
• Laivyba Baltijos jūroje
• Uostai

Atnaujintos programos:
6-7 kl./ 9-10 kl.



Skaitmeninės priemonės 
ir jų galimybės.

Presentation name 7

• Didėjantis jūros panaudojimas laivybai.

• Naftos transportavimas ir su ja susiję
taršos pavojai.

• Didėjantis invazinių rūšių skaičius.

• Plataus masto komercinė žvejyba.

• Pokaryje nuskandinti cheminiai ginklai.

• Maisto medžiagų, kurios
skatina eutrofikaciją, ir toksinių
chemikalų patekimas iš upių.

www.marinetraffic.com

Stebėkite laivybos procesą gyvai!

Nevietinių rūšių plitimas!

Baltijos jūros ekologinės problemos:



HELCOM  
Laivybos intensyvumas Baltijos jūroje ir kituose regionuose

https://maps.helcom.fi/website/mapservic
e/

Geografija ir Baltijos jūra: Kiek jūros yra geografijos pamokose?  G.Srėbalienė

8



HELCOM  
Naftos transportavimas ir su ja susiję taršos pavojai.

https://maps.helcom.fi/website/mapservic
e/

Geografija ir Baltijos jūra: Kiek jūros yra geografijos pamokose?  G.Srėbalienė 9



HELCOM  
Šiukšlių kiekis Baltijos jūros paplūdimiuose

https://maps.helcom.fi/website/mapservic
e/

Geografija ir Baltijos jūra: Kiek jūros yra geografijos pamokose?  G.Srėbalienė 10



Vandens svetimkraščių rūšių informacinė sistema –
AquaNIS

http://www.corpi.ku.lt/databases/index.php/aquanis/introductions/open/fl/D

Suteikia papildomą tiriamąją vertę sukauptiems 
duomenims apie svetimkraščių rūšių taksonomija, 
biologinės savybės, kilmės regionus, introdukcijos 
kelius ir vektorius, paplitimą ir poveikį aplinkai.

Europos jūrų uostai



Nuotolinių tyrimo metodų taikymas –
pradžiamokslio knyga



Pradžiamokslio knyga

Presentation name 13



ECO - SHIP –
jaunimo 

aplinkosauginis ir 
jūrinis ugdymas 

(angl. ECO- SHIP –
environmental and maritime

education of  youth)

Projekto ABC

Projekto nr. 2021-1-PL01-KA220-

YOU-000029718Parengta mokomoji medžiaga Baltijos jūros 

mokymų vadovas (angl. Baltic sailor catalog).



Vietoje išvadų

15

Patyriminis ugdymas – tai sėkmingo ugdymo 

strategija. 

Įtraukti jūrines ir aplinkosaugines temas.

Suteikti galimybę kiekvienai mokyklai Lietuvoje 
atlikti bent vieną praktinį plaukimą į jūrą
Klaipėdos universiteto laivu Brabander: 
matuoti, tyrinėti, žinoti !

Pamokos laive patirtis tikėtina įsimins ilgam.



GAMTINĖ GEOGRAFIJA 
IR OKEANOGRAFIJA

Vienintelė studijų programa Lietuvoje orientuota į jūros
mokslus (fizinę okeanografiją), apjungianti geoinformacines
technologijas ir fizinės geografijos žinias mokslinėje bei
praktinėje veikloje.

Rengiame gamtinės geografijos specialistai, įgyjantys
okeanografų specializaciją.

Nuo 2023 m. – galimybė papildomai 
rinktis pedagoginių studijų modulį ir 

įgyti geografijos mokytojo kvalifikaciją.





Okeanografinės
ekspedicijos
Hidrologinės praktikos: 
matuoja upių ir kitų 
vandens telkinių 
hidrologinius parametrus 



Email: 
greta.srebaliene@ku.lt

Ačiū už dėmesį.

ECO - SHIP – jaunimo 
aplinkosauginis ir jūrinis 
ugdymas 


